Quinta capella Rayscensis de qua ex licentia Illustrissimi Loci Ordinarii gratiosa ab huius rectore ecclesiae translata imago et in matrice collata haec hucusque in interdicto existit nec est qui procuret relaxationem, cuius interdicti tenor est talis: Hyacinthus Lucas a Czermin Czerminski ecclesiarum metropolitanae Gnesnens[is], cathedralis Cracoviens[is] canonicus, praepositus Premisliens[is] et eiusde[m] episcopatus g[e]n[era]lis administrator, honorand[is] viris vicariis ecclesiarum quarumvis caeterisque praesbyteris quibusvis clericis scholiregis ecclesiarum ministris aliisque legitimis executoribus tenore p[rae]sentium requirend[is] salutem in Domino. Noveritis quia nos interdictum ecclesiasticum in et super capellam villae Rayskie intra parochiam Hoczeviens[em] consistent[em] stante eo, quod nulla habita ab officio nostro desuper confessa facultate,

⁵⁸ M. Taszycka, *Włoskie jedwabne tkaniny odzieżowe w Polsce w pierwszej połowie XVII w.*, Wrocław 1971, s. 58–59.

in eadem cum praedictio parochi Divina peragunt[ur], sacra missae sacrificia per praesbyteros ignotos celebrantur et ex aliis rationibus coram nobis per Admodum R[evere]ndum Parochum Hoczevien[sem] expositis animum nostrum moventibus ex officio nostro extraden[tem] et extenden[tem] esse duximus, prout extradimus et extendimus eidemq[ue] interdictio p[rae]fatam capellam subiicimus in Dei nomine per p[rae]sens idq[ue] tantisper, quousque de facultate opportuna celebran[tem] missas doctum non fuerit et de benedictione illius nobis plene non constiterit. Inhibentes omnibus et singulis cuiuscunq[ue] praesentiae et dignitatis praesbiteris tam saecularibus quam regularibus ne ob defectum facultatis nostris [s. 1261] stante huiusmodi interdicto nostro. Missas in dicta capella celebrare audeant et p[rae]sumant idq[ue] sub paena suspensionis ipso facto, absq[ue] alia declaratione nostra incurrenda. Praesentes aute[m] literas nostras volumus valvis p[rae]fatae capellae affigi et per affixionem copiar[um] intimari. In quor[um] fidem. Datu[m] Brzozoviae die 25 Augusti A[nn]o D[omi]ni 1709no. H[yacinthus] Czerminski praeposit[us] Premislien[sis] episcopat[us] G[e]n[er]alis administrator m[anu] p[ro]p[ria]. Locus sigilli.

Sequitur licentia cum solemnibus manifestatione coram officio talis:

Anno D[omi]ni 1714. Die vero Mercuri[i] 4ta mensis [Novem]bris Brzozoviae. Coram officio actis[que] [praesent]is curiae episcopalis Premislien[sis] i[n]stitut[us] personaliter Admodu[m] R[evere]nd[us] Valentinus Gadomski, plebanus Hoczeviens[is] principalis, omni meliori modo quo firmiter validius ac efficacius potuit sollemniter manifestatus et protestatus est et de super eo. Quia ipse sciens optime capellam simplicem in villa Rajske nuncupata in p[rae]iudicium ecclesiae parochialis Hoczevien[sis] privata auctoritate ab haerede p[rae]dictae villae Rajske ab annis plus quam 40 extracta[m] non fuisse hucusq[ue] benedicta[m] ex quo tamen in eadem capella imago gratiosissima B[eatae] M[ariae] V[irginis] per eu[m]dem haerem collocata fuit, cuius visitandi gratia deuot[us] populus christianor[um] affluere et vota sua saepissime exsolvere solebant. Haeres istius villae et author p[rae]dictae capelle nulla habita ratione iurium ecclesiae parochialis nec in consideratione habita, quod ab ecclesia parochiali omnem dependentiam habere debuerit, minime p[er]iurata licentia vel indulto ab illustrissimo et reverendissimo d[omi]no loci ordinario aut ipsius officio (nisi forsitan a principio ex mala et sinistra expositione injuriaq[ue] et nociva conniventia antedecedant[ur] parochor[um] Hoczeviensium) celebrandi missae sacrificia in p[rae]dicta capella eadem missae sacrificia privata auctoritate per quoscunq[ue] sacerdotes et potissimu[m] vagos p[er]fugos seculares et regulares celebrari faciebat taliter[que] ab ecclesia parochiali populum abstrahere, crescenteq[ue] frequentia populi, crescebant etiam maiora in dies et annos p[rae]iudicia memoratae ecclesiae parochialis Hoczeviensis, nam et corpora mortuor[um] in eadem capella sepeliebantur, et carbona prout et aliis proventibus ecclesia parochialis per annos plurimos spoliabat et licet admodum r[evere]ndus modernus protestans postquam beneficium hoc Hoczeviense obtinuit et tanta p[rae]iudicia iurium ipsius animadvertit interdictum contra eandem capellam obtinuerat et legitime exequi curaverat, nihilominus haeres et obligatorii eiusdem villae possessores, spreto imo et suppresso ejusmodi interdicto quicunq[ue] et qualiscunq[ue] contigerit praesbyter, per eundem missae sacrificia in p[rae]dicta capella per 6 continuo annos sub interdicto celebrari faciebant. Omnes vero obligationes et vota populi nescis in que[m] usu[m] suertebant imo ipsos p[ro]ventus

spectando ipsam capellam negligebant deteriorari permittebant ex cuius desolatione p[ro]pter foramina in tecto per copia[m] imbriu[m] ipsa imago Beatissimae in facie et aliquibus locis summam injuriam et detrimentum [s. 1262] passa et destructa extitit et ulteriori temporis tractu nullam debitam venerationem nullum[que] ordinem et curam habuit, quib[us] omnib[us] admod[um] reverend[us] parochus debite et legitime perspectis, recursu[m] fecit ad Illustrissimu[m] et reverendissimum loci ordinariu[m] expositisq[ue] omnib[us] p[rae]judiciis ecclesiae suae tum summis iniuriis ipsi[us] imaginis quae propter negligentias supramentionatas multa ex parte destruebat, adiecto et eo, quod Judaeus praedictae villae possessor p[ro]pe ipsam capellam manens ad imagine[m] ipsius et irreverentiam Beatissimae e stabulis suor[um] equor[um] canale versus istam capella[m] veniens effodi curavit, tum quod antecedanei possessores vota argentea notabilia et res varias una cum registro interceperunt et nescitur in quem usum converterunt p[ro]ut ipsamet haeredissa tabulas argenteas maiores 27 ac si pro comparanda tunicella argentea Beatissimae Mariae a 4 annis iuxta communem populi relatione[m] interceptit adeo p[rae]libato Illustrissimo D[omi]no loci ordinario supplicavit, quatenus his p[re]judiciis et inconvenientiis p[ro]videre dignetur Illustrissimus itaq[ue] loci ordinarius in p[rae]sentia Perillustris et Reverendissimi D[omi]ni officialis tum temporis existentis omnib[us] p[ro]missis bene perspectis ante omnia imaginem Beatissimae ex [pra]dicta capella accipiendam et ecclesia parochiali Hoczeviens[i] collocanda[m] duxit et determinavit, reverendoq[ue] parochus omni meliori modo commisit et licentiam dedit, qua accepta licentia idem Admodu[m] R[everend]us Parochus habita quoq[ue] certa et reali informatione de intentione M[agn]ifici D[omi]ni [Alexandri Cetner]⁵⁹ Capitanei Trębovliens[is] eiusdem villae Rayskie heredis, quod ob casum desolationis capellae p[rae]dictae imagine[m] ad ecclesia[m] parochiale[m] transferre voluerat captato tempore opportuno ad locu[m] loci die videlicet vigesima nona mensis [octo]bris anni currentis condescendit imagine[m] rasa[m] cu[m] paramentis, quae in ipsius altari et extra fuerunt offensa tum altari portatili fracto super quo celebraba[tur] illicite accepit et ad sua[m] ecclesiam transtulit. Ratione quor[um] omniu[m] inaudiens varias comminationes possessor[um] p[rae]dictae villae procedendo q[uo]que cuius indemnitati suae cora[m] actis p[rae]sentib[us] comparens, quod si p[ro]pria auth[orit]ate sed mediante licentia Illustrissimi et Reverendissimi loci Ordinarii et ex rationib[us] justis supra recensitis id fecerit solemnem iteru[m] atq[ue] iterum manifestatione[m] fecit quam ad acta p[rae]sentia suscipi et registru[m] omniu[m] rer[um] quas cum p[rae]dicta imagine recepit per me notarium infrascriptum subscribi petiit. Quod si et p[ro]ut de iure obtinuit. Praesenti[bus] cancellariae notariis et protocollo actor[um] curiae episcopalis Premislien[is] extractu[m] et sigillo Illustrissimi et Reverendissimi D[omi]ni, D[omi]ni Joannis de Alten Bokum, Dei Ap[osto]licae Sedis gratia Episcopi Premislien[is] Procancellarii R[eg]ni communitum. Michael Mielecki, cantor Jaroslavien[is] Ap[osto]licus et auctor curiae episcopalis Premislien[is] notarius, Sacrae Regiae Majestatis S[e]c[re]tarius manu p[ro]pria. Locus sigilli.

⁵⁹ Aleksander Cetner zmarł w r. 1712 (*Urzednicy wojewodztwa ruskiego XIX–XVIII wieku (ziemie halicka, lwowska, przemyska, sanocka)*. Spisy, opr. K. Przyboś, Wrocław i in. 1987, s. 100; *Urzednicy Dawnej Rzeczypospolitej XII–XVIII wieku*. Spisy, t. 3, z. 1).

AAPrz., sygn. 156; opis kościoła parafialnego w Hoczwi w aktach wizytacji parafii Hoczew przez bp. Jana Krzysztofa Szembeka, 25 X 1721, s. 1266:

Secundum [altare] a parte dextra cum solo portatili consecrato est extractum opere sculptorio, partim colore nigro pictum, partim argento adornatum, cum imagine gratiosa, asportata de licentia Illustrissimi et Reverendissimi Loci Ordinarii ex villa Rayskie, quas ob causas separata docebit suo cum authentico manifestatio⁶⁰. Et haec imago post asporationem hac in ecclesia argentea est adornata tunicella, cum corona simili, in parte deaurata, tam ad caput Beatissimae cum cruce adamantina, quam Filii eius et post sericalia vela adest operimentum cum imagine sancti Rochi in tela picta⁶¹.

AAPrz., sygn. 172, wizytacja bp. Wacława Hieronima Sierakowskiego, 1745; fragment opisu kościoła parafialnego w Hoczwi, 26 VII 1745, k. 101 v.–102 r.:

[Secun]dum [altare] est B[eatissi]mae V[irginis] M[ariae] structurae mediocris et arcario opere factae, plus pictum quam deauratum, cum mensa partim murata, partim lignea, in quo altari imago B[eatissi]mae V[irginis] Mariae plurimis clara miraculis et gratiis adhuc cum in capella villae Rayskie existeret longa communi et firma populi traditione ac votis oblati esse probatur illinc ab Adm[odum] R[evere]ndo Curato [Valentino Gadowski] de consensu Ill[ustrissi]mi Episcopi [Ioannis Casimiri de Alten] Bokum, praedecessoris nostri et haeredis M[a]g[nifi]ci [Alexandri] Cetner Capitanei Trembovlien[is] (ut idem Adm[odum] R[evere]ndus Curatus in manifestatione factum suum excusante allegat) ob summas s[acrae] imaginis irreverentias, et nullum penitus honorem, in loco nulla ad cultum Virginis Matris fundatione, nullisq[ue] decoribus proviso, ablata, et huc transportata est, quam etiam veste argentea suo proprio, ut asserit, sumptu comparata contextit. Cuius rei gratia orta est inter modernos villae praedictae Rayskie haeredes et memoratum parochum controversia illis restitutionem s[acrae] imaginis uti loci Rayskie, ab antiquissimis immemorabilibus temporibus propriae et praejudicione illinc ablatae urgentibus, hoc: ablationem asserta facultate Loci Ordinarii et haeredis, tum necessitate facti propter majorem [k. 102 r.] B[eatae] M[ariae] V[irginis] cultum excusante, et restitutionem negante. Sed nos huius litis ac controversiae decisionem et finem ad aliud tempus maxime donec ipsum locum Rayskie visitantes videamus, remq[ue] magis perscrutemur et cognoscamus, distulimus et remissimus.